

세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 재난관리과 ~ 재난관리과

부서: 재난관리과

정책: 재난관리 및 민방위운영

단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	3,279,711	10,752,740	△7,473,029
국	1,221,799		
시	679,307		
구	1,378,605		
재난관리 및 민방위운영	2,567,444	9,395,492	△6,828,048
국	1,221,799		
시	575,807		
구	769,838		
자원관리 및 민방위 교육훈련	321,274	283,018	38,256
국	18,913		
시	22,064		
구	280,297		
민방위 시설장비 확충사업(국비)	45,500	0	45,500
국	13,650		
시	15,925		
구	15,925		
405 자산취득비	45,500	0	45,500
국	13,650		
시	15,925		
구	15,925		
01 자산및물품취득비	45,500	0	45,500
민방위시설장비 확충사업(방독면보급) 45,500,000원	45,500		
국	13,650		
시	15,925		
구	15,925		
민방위교육훈련(국비)	17,542	8,640	8,902
국	5,263		
시	6,139		
구	6,140		
201 일반운영비	11,028	1,427	9,601
국	3,309		
시	3,859		
구	3,860		
01 사무관리비	11,028	1,427	9,601
<일반수용비>	5,238		
국민참여 민방위의 날 훈련실시경비 1,900,000원	1,900		
국	570		
시	665		
구	665		
지원민방위대 육성 3,338,000원	3,338		
국	1,002		
시	1,168		
구	1,168		
<운영수당>	5,790		
안보강사수당 5,790,000원	5,790		
국	1,737		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 구	2,026 2,027	
301 일반보상금		국 시 구	6,514 1,954 2,280 2,280	7,213 △699
10 행사실비보상금			6,514	7,213 △699
민방위리더양성	826,000원	국 시 구	826 248 289 289	
민방위기술지원대 등 전문교육지원	5,688,000원	국 시 구	5,688 1,706 1,991 1,991	
민방위교육훈련운영			100,500	74,282 26,218
201 일반운영비			95,500	74,282 21,218
01 사무관리비			93,900	73,002 20,898
<일반수용비>			43,450	
민방위업무편람 발간	15,000원*100부		1,500	
총무계획책자 발간	35,000원*33부*20종		23,100	
민방위교육용품 구입(호각,완장 등)	3,000원*500개		1,500	
민방위교육훈련교재 인쇄			4,000	
통대장교육교재	2,000원*500부		1,000	
생활민방위교육교재	2,000원*1,000부		2,000	
민방위교육 참석표	50원*20,000부		1,000	
민방위가로기 구입	7,700원*500개		3,850	
현장교육 훈련용품구입	8,000,000원*1식		8,000	
현장교육용 방송장비 구입	500,000원*3식		1,500	
<운영수당>			9,450	
민방위실기 강사수당	100,000원*2인*35회		7,000	
민방위교육 강사수당	70,000원*1인*35회		2,450	
<피복비>			3,000	
민방위복 구입	10,000원*300벌		3,000	
<급량비>			1,500	
중점관리자원 확인의날 행사 참가자 급량비	6,000원*60인*2회		720	
민방위훈련참가자 급량비	6,000원*130인		780	
<임차료>			36,500	
민방위교육장 임차료	300,000원*15회		4,500	
사이버 민방위교육 서버 임차	32,000,000원*1식		32,000	
02 공공운영비			1,600	1,280 320

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<시설장비유지비> 사이버민방위교육 DB구축 및 유지보수 32,000,000원*5%	1,600 1,600		
301 일반보상금	5,000	0	5,000
12 기타보상금 민방위대원 현장교육 훈련 상해치료비 5,000,000원	5,000 5,000	0	5,000
비상급수시설 관리	79,769	64,068	15,701
201 일반운영비	59,769	44,068	15,701
01 사무관리비 <일반수용비> 전기안전관리자 선임비 73,200원*9개소*12월	7,906 7,906 7,906	6,325	1,581
02 공공운영비 <공공요금및제세> 비상급수시설 전기요금 80,000원*26개소*12월	51,863 24,960 24,960	37,743	14,120
<시설장비유지비> 비상급수시설 유류대 1,800원*3ℓ*9개소*4회*12월	26,903 2,333		
민방위시설장비 유지비 1,350,000원*26개소*70%	24,570		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비 민방위 비상급수시설 사후관리공사 2,500,000원*4개소	20,000 10,000	20,000	0
비상급수시설 전기시설 개선공사 10,000,000원*1개소	10,000		
을지연습훈련	15,650	11,740	3,910
201 일반운영비	15,650	11,740	3,910
01 사무관리비 <일반수용비> 플래카드 및 입간판 제작 50,000원*25종 을지연습 상황판 제작 60,000원*10종 을지연습 용품 구입 50,000원*30종 을지연습 교재 제작 4,000원*3종*100부 을지연습서식 및 홍보물 인쇄 2,000원*20종*10부	14,450 4,950 1,250 600 1,500 1,200 400	10,780	3,670
<운영수당> 외래강사초청 을지연습 강연회 150,000원*2인*1회	300 300		
<급량비> 을지연습 종사자 급량비 6,000원*100인*3식*4일	9,000 7,200		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	을지연습 종사자 간식비 3,000원*100인*1식*4일	1,200		
	을지연습 비상급식 2,000원*300인	600		
	<임차료> 을지연습 복사기 및 프린터 등 장비임차 100,000원*2대	200		
	02 공공운영비 <공공요금및제세>	1,200	960	240
	화상회의 통신요금 1,200,000원*1식	1,200		
공익근무요원 자원관리		8,333	16,600	△8,267
301 일반보상금		8,333	16,600	△8,267
09 공익근무요원보상금		8,333	16,600	△8,267
	봉급 93,700원*2인*12월	2,249		
	중식비 6,000원*2인*249일	2,988		
	교통비 2,200원*2인*249일	1,096		
	공상치료비 등 2,000,000원	2,000		
예비군육성지원		48,980	35,864	13,116
201 일반운영비		8,680	7,840	840
01 사무관리비		8,680	7,840	840
	<운영수당> 통합방위협의회 심의(참석)수당 70,000원*28인*4회	8,680		
	통합방위실무위원회 참석수당 70,000원*3인*4회	7,840		
		840		
206 재료비		10,800	7,104	3,696
01 재료비		10,800	7,104	3,696
	예비군육성 훈련용품 등 900,000원*12개소	10,800		
307 민간이전		2,500	1,840	660
02 민간경상보조		2,500	1,840	660
	여성예비군 육성지원 2,500,000원*1회	2,500		
308 자치단체등이전		15,000	12,600	2,400
07 예비군육성지원경상보조		15,000	12,600	2,400
	예비군육성지원 15,000,000원*1회	15,000		
405 자산취득비		12,000	6,480	5,520
01 자산및물품취득비		12,000	6,480	5,520
	예비군관련 물품구입 1,000,000원*12개소	12,000		
사회단체 지원		5,000	3,500	1,500
307 민간이전		5,000	3,500	1,500
03 사회단체보조금		5,000	3,500	1,500
	대전북부소방서 의용소방대 5,000,000원	5,000		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해예방 및 수해복구	924,570	4,916,472	△3,991,902
국	302,886		
시	252,943		
구	368,741		
세동천 생태하천 복원사업(국비)	600,000	675,000	△75,000
국	300,000		
시	150,000		
구	150,000		
401 시설비및부대비	600,000	675,000	△75,000
국	300,000		
시	150,000		
구	150,000		
01 시설비	596,220	675,000	△78,780
세동천 생태하천 복원사업 596,220,000원	596,220		
국	298,110		
시	149,055		
구	149,055		
03 시설부대비	3,780	0	3,780
세동천 생태하천 복원사업 시설부대비 3,780,000원	3,780		
국	1,890		
시	945		
구	945		
재난안전 취약가구 안전점검 및 정비(국비)	5,772	3,629	2,143
국	2,886		
시	1,443		
구	1,443		
201 일반운영비	5,772	3,629	2,143
국	2,886		
시	1,443		
구	1,443		
01 사무관리비	5,772	3,629	2,143
<일반수용비>	5,772		
재난안전 취약가구 안전점검 및 정비 수수료 5,772,000원	5,772		
국	2,886		
시	1,443		
구	1,443		
소하천정비(시비)	200,000	100,000	100,000
시	100,000		
구	100,000		
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
시	100,000		
구	100,000		
01 시설비	198,560	99,280	99,280
성북천외 19개소 소하천 정비 및 시설물 정비 198,560,000원	198,560		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 99,280 구 99,280		
03 시설부대비		1,440	720	720
성북천외 19개소 소하천 정비 및 시설물정비 시설부대비	1,440,000원	1,440		
		시 720 구 720		
풍수해 피해보험 사업(시비)		3,000	3,000	0
		시 1,500 구 1,500		
307 민간이전		3,000	3,000	0
		시 1,500 구 1,500		
06 보험금		3,000	3,000	0
풍수해보험료	3,000,000원	3,000		
		시 1,500 구 1,500		
방재시설물 유지관리		5,000	5,000	0
401 시설비및부대비		5,000	5,000	0
01 시설비		5,000	5,000	0
방재시설물 유지관리(노은유수지외 2개소)	5,000,000원	5,000		
재난 민간단체 운영		14,338	9,788	4,550
201 일반운영비		3,858	2,808	1,050
01 사무관리비		3,858	2,808	1,050
<일반수용비>		3,050		
소양교육 교재 제작비	2,500원*500부*2회	2,500		
안전장비 구입	50,000원*11개	550		
<운영수당>		808		
소양교육 강사료	101,000원*4시간*2회	808		
301 일반보상금		7,980	6,980	1,000
10 행사실비보상금		7,980	6,980	1,000
교육훈련참석 실비	6,000원*500인*2회	6,000		
교육 및 세미나 참석 여비	90,000원*22인*1회	1,980		
307 민간이전		2,500	0	2,500
06 보험금		2,500	0	2,500
자율방재단 단체상해보험 가입	5,000원*500인	2,500		
재난대비상황 대처능력 배양		41,860	45,560	△3,700
201 일반운영비		40,260	41,160	△900
01 사무관리비		40,260	41,160	△900
<일반수용비>		7,250		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자연재난표준행동메뉴얼 책자발간 20,000원*100부	2,000		
안전관리계획 책자발간 30,000원*100부	3,000		
각종양식 및 현황판 등 제작 150,000원*15종	2,250		
<운영수당>	33,010		
재난종합상황실 당직비	24,050		
일직 50,000원*1인*116일	5,800		
속직 50,000원*1인*365일	18,250		
안전관리위원회 참석수당 70,000원*15인*6회	6,300		
사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원*10인*3회	2,100		
재난관리기금 심의위원 참석수당 70,000원*4인*2회	560		
203 업무추진비	1,600	1,600	0
03 시책추진업무추진비 재난관리 역점시책추진 업무추진비 2,000,000원*80%<절감>	1,600	1,600	0
재난대응 안전한국훈련	6,100	8,310	△2,210
201 일반운영비	5,800	8,010	△2,210
01 사무관리비 <일반수용비> 재난대응 안전한국훈련 운영 4,000,000원	5,800	8,010	△2,210
<급량비> 재난대응 안전한국훈련 급량비 6,000원*150인*2일	1,800		
301 일반보상금	300	300	0
10 행사실비보상금 국민평가단 실비보상 100,000원*3인*1일	300	300	0
재해예방 및 신속한 응급복구체계 구축	39,500	33,425	6,075
201 일반운영비	11,200	8,800	2,400
01 사무관리비 <급량비> 재해대책 비상근무자 급량비 6,000원*20인*10회	11,200	8,800	2,400
<임차료> 재해예방 및 응급복구용 장비임차 500,000원*4대*5일	1,200		
	10,000		
	10,000		
206 재료비	4,500	4,240	260
01 재료비 방재물자(마대외 10종) 4,500,000원	4,500	4,240	260
302 이주및재해보상금	23,800	13,500	10,300
02 민간인재해보상금	23,800	13,500	10,300

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재난지원금지원(통합관리) 20,000,000원	20,000		
	민간인 식비 6,000원*300인	1,800		
	상해치료비 2,000,000원	2,000		
	재해예방시스템 운영 및 유지관리	9,000	12,760	△3,760
	201 일반운영비	9,000	9,760	△760
	02 공공운영비	9,000	7,360	1,640
	<공공요금및제세>	9,000		
	재난관련통신요금(팜비즈외 8종) 750,000원*12월	9,000		
	수해상습지 개선사업	1,301,600	2,549,335	△1,247,735
	국	900,000		
	시	300,800		
	구	100,800		
	관평천 수해상습지 개선사업(국비)	167,200	268,000	△100,800
	국	100,000		
	시	33,600		
	구	33,600		
	401 시설비및부대비	167,200	268,000	△100,800
	국	100,000		
	시	33,600		
	구	33,600		
	01 시설비	165,996	266,084	△100,088
	관평천 수해상습지개선사업 165,996,000원	165,996		
	국	99,278		
	시	33,359		
	구	33,359		
	03 시설부대비	1,204	1,916	△712
	관평천 수해상습지개선사업 시설부대비 1,204,000원	1,204		
	국	722		
	시	241		
	구	241		
	덕진천 수해상습지 개선사업(국비)	167,200	281,334	△114,134
	국	100,000		
	시	33,600		
	구	33,600		
	401 시설비및부대비	167,200	281,334	△114,134
	국	100,000		
	시	33,600		
	구	33,600		
	01 시설비	165,996	279,323	△113,327
	덕진천 수해상습지개선사업 165,996,000원	165,996		
	국	99,278		
	시	33,359		
	구	33,359		
	03 시설부대비	1,204	2,011	△807

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 수해상습지 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	덕진천 수해상습지개선사업 시설부대비 1,204,000원	1,204 국 722 시 241 구 241		
	신동천 수해상습지 개선사업(국비)	800,000 국 600,000 시 200,000	133,334	666,666
	401 시설비및부대비	800,000 국 600,000 시 200,000	133,334	666,666
	01 시설비 신동천 수해상습지개선사업 794,960,000원	794,960 794,960 국 596,220 시 198,740	132,381	662,579
	03 시설부대비 신동천 수해상습지개선사업 시설부대비 5,040,000원	5,040 5,040 국 3,780 시 1,260	953	4,087
	탄동천 수해상습지 개선사업(국비)	167,200 국 100,000 시 33,600 구 33,600	1,866,667	△1,699,467
	401 시설비및부대비	167,200 국 100,000 시 33,600 구 33,600	1,866,667	△1,699,467
	01 시설비 탄동천 수해상습지개선사업 165,996,000원	165,996 165,996 국 99,278 시 33,359 구 33,359	1,859,971	△1,693,975
	03 시설부대비 탄동천 수해상습지개선사업 시설부대비 1,204,000원	1,204 1,204 국 722 시 241 구 241	6,696	△5,492
	하천환경 정비	20,000	1,646,667	△1,626,667
	지족교 밑 산책길 벽면환경미화	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비 지족교 벽면 환경미화사업(참여예산) 20,000,000원	20,000 20,000	0	20,000
	수자원관리	280,286	959,213	△678,927

부서: 재난관리과
 정책: 수자원관리
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 103,500 구 176,786		
하천유지관리	280,286	167,213	113,073
	시 103,500 구 176,786		
지방 하천정비 사업(시비)	150,000	75,000	75,000
	시 75,000 구 75,000		
401 시설비및부대비	150,000	75,000	75,000
	시 75,000 구 75,000		
01 시설비	148,920	75,000	73,920
유성천외 12개 지방하천정비사업 148,920,000원	148,920		
	시 74,460 구 74,460		
03 시설부대비	1,080	0	1,080
유성천외 12개 지방하천정비사업 시설부대비 1,080,000원	1,080		
	시 540 구 540		
기성제 정비 및 유지관리(시비)	57,000	28,500	28,500
	시 28,500 구 28,500		
101 인건비	57,000	28,500	28,500
	시 28,500 구 28,500		
04 기간제근로자등보수	57,000	28,500	28,500
지방하천 유지관리 및 기간제 정비 인부임 51,300,000원	51,300		
	시 25,650 구 25,650		
기간제근로자 5대보험료 5,700,000원	5,700		
	시 2,850 구 2,850		
하천 유지관리	73,286	63,713	9,573
201 일반운영비	63,886	52,833	11,053
01 사무관리비	1,840	2,876	△1,036
<일반수용비>	400		
하천사용료 OCR고지서 80,000원*5박스	400		
<급량비>	1,440		
하천 지도단속 급량비(청경) 6,000원*2인*10일*12월	1,440		
02 공공운영비	62,046	49,957	12,089
<공공요금및제세>	60,446		

부서: 재난관리과
 정책: 수자원관리
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
유성천 대형관정 전기요금	4,212		
기본료 140,000원*2공*12월	3,360		
사용료 51.4원*23kw*2공*4시간*15일*6월	852		
관평천 유지용수 펌프장 전기요금	22,307		
기본료 700,000원*12월	8,400		
사용료 87원*37kw*4대*6시간*180일	13,907		
관평천 가동보 전기요금 100,000원*12월	1,200		
관평천 유지용수펌프장 통신수수료 40,000원*12월	480		
관평천 유지용수펌프장 전기안전관리대행 수 수료 170,000원*12월	2,040		
유성천 벽천, 캐스케이드 상수도 요금	2,040		
기본료 25,000원*2공*12월	600		
사용료 900원*10ton*2개소*20일*4월	1,440		
유성천 벽천, 캐스케이드 전기요금	8,700		
기본료 250,000원*2개소*12월	6,000		
사용료 100원*50kw*2개소*3시간*90일	2,700		
유성천 계류지 전기요금	2,340		
기본료 90,000원*12월	1,080		
사용료 100원*42kw*5시간*30일*2월	1,260		
유성천 경관조명 전기요금	11,559		
기본료 4,780원*60kw*12월	3,442		
사용료(경관조명) 65.4원*35kw*4시간*365일	3,342		
사용료(보안등) 65.4원*25kw*8시간*365일	4,775		
유성천 동력(분수) 전기요금	5,568		
기본료 200,000원*12월	2,400		
전기요금 120원*27.5kw*8시간*20일*6월	3,168		
<시설장비유지비>	1,600		
하천시설물 유지관리비 1,600,000원	1,600		
202 여비	4,800	7,200	△2,400
01 국내여비	4,800	7,200	△2,400
하천감시 지도단속 여비(청경) 10,000원*2인*20일*12월	4,800		
206 재료비	4,600	3,680	920
01 재료비	4,600	3,680	920
하천관리 자재	4,600		
마대 300원*3,000매	900		
수방용마대 15,000원*50매	750		
장갑 2,000원*200족	400		
넛 10,000원*100개	1,000		
장화 10,000원*50족	500		

부서: 재난관리과
 정책: 수자원관리
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	호미	5,000원*50개	250	
	톱	10,000원*50개	500	
	우의	15,000원*20벌	300	
행정운영경비(재난관리과)		121,981	138,035	△16,054
인력운영비		65,388	73,425	△8,037
인력운영비		65,388	73,425	△8,037
101 인건비		65,388	73,425	△8,037
01 보수		59,408	64,518	△5,110
<수당>		59,408		
시간외근무수당		59,408		
8,078원*17인*35시간*12월*1.03		59,408		
02 기타직보수		5,980	8,907	△2,927
시간외근무수당(청원경찰)		5,980		
6,911원*2인*35시간*12월*1.03		5,980		
기본경비		56,593	64,610	△8,017
기본경비		56,593	64,610	△8,017
201 일반운영비		22,440	25,440	△3,000
01 사무관리비		22,440	25,440	△3,000
<일반수용비>		10,200		
부서운영업무추진 수용비		10,200		
50,000원*17인*12월		10,200		
<급량비>		12,240		
부서운영업무추진 급량비		12,240		
6,000원*17인*10일*12월		12,240		
202 여비		29,953	34,970	△5,017
01 국내여비		29,953	34,970	△5,017
부서운영업무추진 관내여비		28,560		
20,000원*17인*7일*12월		28,560		
재난관리 업무추진 관외여비		1,393		
1,392,490원		1,393		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
부서운영업무추진비		4,200		
350,000원*12월		4,200		
재무활동(재난관리과)		310,000	260,000	50,000
내부거래지출		310,000	260,000	50,000
내부거래지출		310,000	260,000	50,000
702 기금전출금		310,000	260,000	50,000
01 기금전출금		310,000	260,000	50,000
재난관리기금		310,000		
310,000,000원		310,000		